
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

N.   992 

del 

 14/12/2017 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Fornitura di  una lavatrice per la scuola secondaria di 1°. Affidamento alla ditta Soluzione 

Ufficio srl di Sandrigo (VI) ed impegno di spesa.           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 

 

N° 992 DEL 14/12/2017 

 

Determinazione Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

 

OGGETTO: Fornitura di  una lavatrice per la scuola secondaria di 1°. Affidamento alla ditta 

Soluzione Ufficio srl di Sandrigo (VI) ed impegno di spesa.           

 

 

 

Il Responsabile  Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale, 

 
 Premesso che con decreto n. 664 del 30/12/2016 il Sindaco attribuiva all’istruttore direttivo 

cat. D, posto al vertice del Servizio Socio Assistenziale ed Educativo Culturale tutte le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo alla stessa incarico per posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 4 del 12/01/2017 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

esercizio finanziario 2017 e assegna ai Responsabili dei Servizi risorse ed indirizzi del bilancio di previsione 
2017-2019 (approvato con delibera C.C. n.  80  del 29/12/2016) e obiettivi programmatici inseriti nel D.U.P 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (approvato con delibera C.C. n. 79 del 29/12/2016); 

 
 Vista la richiesta, da parte dell’I.C. di Volpiano, pervenuta al protocollo n. 25211 in data 

15/11/2017, con la quale viene richiesta la fornitura di vari arredi per tutte le scuole dell’Istituto, tra 
cui è stata chiesta la fornitura di una lavatrice da collocare presso la scuola secondaria di 1°; l’interesse 
pubblico che si intende soddisfare è quello di reperire una adeguata apparecchiatura per garantire lo 

svolgimento delle mansioni ausiliarie che permettono  il regolare servizio scolastico; l’importo complessivo 
della fornitura ammonta a circa  € 300,00 iva esclusa; 
 

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 298, e rilevato che alla data di 
adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da 
acquisire né presso Consip spa, né presso la centrale di committenza attiva nella regione, sicché è possibile 
effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal 
richiamato comma 510, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti; 

 
Dato atto che tale fornitura non rientra nell’obbligo di ricorso agli strumenti elettronici 

messi a disposizione da Consip, come previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296, come modificata  dall’art. 1 comma 502 della L. 28/12/2015, n. 208, ai sensi del quale 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 ; 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 

40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
Rilevato che è stato richiesto sul mercato libero un preventivo alla ditta Borus srl, tuttavia, 

da una ricognizione dei prezzi a catalogo delle ditte del settore presenti sul Me.Pa., è emersa la 
convenienza di acquistare con tale strumento il bene necessario, ricorrendo alla ditta Soluzione 
Ufficio srl di Sandrigo (VI) che è risultata quella che pratica i prezzi più competitivi per la fornitura 
di un bene con caratteristiche tecniche simili a quello proposto dalla ditta Borus ad un costo più 
elevato; 

 
Rilevato l’affidamento della fornitura di una lavatrice CANDY classe A+++, capacità Kg. 7, 

caricamento frontale, attraverso il Me.Pa. alla ditta Soluzione Ufficio ammonta ad 285,00 + spese 
di spedizione di € 12,00, oltre l’IVA del 22%; 

 

Ritenuto quindi opportuno affidare alla Ditta Soluzione Ufficio srl – Via della Repubblica,30 
- Sandrigo (VI) - P.IVA:  02778750246 la fornitura di una lavatrice per la scuola secondaria di 1° al 
costo di  297,00 + IVA 22% pari ad €. 65,34 e così per complessivi di € 362,34, attraverso il Me.Pa., 
con ordine diretto; 

 
Richiamato il PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ 

FINANZIARIA Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 in particolare il punto  5.3.4  copertura degli investimenti 
costituita da entrate accertate. il quale testualmente recita: "L’attestazione di copertura finanziaria dei 
provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 
4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che 
costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio."; 

 
Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata con Avanzo di 

Amministrazione  tuttora disponibile;  

 
Rilevato che il ricorso alle ditta individuata risponde ai principi enunciati dall’articolo 30 del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto offre prezzi competitivi in confronto con i prezzi presenti a sia sul Me.Pa. che 
sul mercato libero;    

 

Dato atto che Il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 
136 e successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta; a tal fine il CIG 
da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è CIG:  
ZBE214B69B; 

 
Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente 

– la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 

3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE ai sensi degli artt. 36 comma 2 e 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 
Soluzione Ufficio srl – Via della Repubblica,30 - Sandrigo (VI) - P.IVA 02778750246  la fornitura 
di una lavatrice per la scuola secondaria di 1° al costo di  297,00 (comprese spese di 
spedizione) + IVA 22% pari ad €. 65,34 e così per complessivi di € 362,34, con ordine diretto 
attraverso il Me.Pa.; 

  

2. DI IMPEGNARE la somma derivante dal presente atto: 

 per € 362,34 (di cui Iva € 65,34) alla   
MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 
PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
PIANO FINANZIARIO LIVELLO 4- U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
LIVELLO 5   U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico 

        in conto gestione competenza del bilancio di previsione 2017-2019; 
 
3. DI DARE ATTO che Il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta; a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: ZBE214B69B; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa di cui al punto 2. è finanziata con i proventi relativi ad Avanzo di 
Amministrazione, tuttora disponibile; 

  
5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2017; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento 

disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile 
con il programma dei pagamenti. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 14/12/2017 

 Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale 

Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 

                 TERESA CAMOLETTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


